



Datum

2022-09-29

Adress

205 80 Malmö

Diarienummer

ASN-2020-4364

Yttrande

Till

Stadsbyggnadsnämnden

Översiktsplan för Malmö SBN-2018-1156

Arbetsmarknads- och socialnämnden föreslår besluta att lämna följande yttrande:

Sammanfattning

Arbetsmarknads- och socialnämnden anser att föreliggande planförslag på ett föredömligt sätt visar riktningen för Malmös långsiktiga planering.

Arbetsmarknads- och socialnämnden vill understryka vikten av en bostadsförsörjning som tar hänsyn till alla Malmöbornas förutsättningar.

Arbetsmarknads- och socialnämnden ser positivt på planförslagets fokus på att åstadkomma ett näringsliv med en variation av arbetstillfällen med olika kvalifikationskrav och en tydlighet kring att det ska eftersträvas arbetsplatser som matchar Malmöbornas utbildnings- och kompetensnivå.

Arbetsmarknads- och socialnämnden ser stora möjligheter i utvecklingen av en mer jämlik tillgång till samhällsservice där lokaler kan samnyttjas av flera verksamheter. Genom samutnyttjade av lokaler och samverkan med andra ökar nämndens möjligheter att nå ut till olika målgrupper.

I planförslagets prioriterade inriktningar är barnperspektivet framträdande men i planens strategier så anser nämnden att perspektivet är mer frånvarande och skulle behöva konkretiseras.

Yttrande

Arbetsmarknads- och socialnämnden välkomnar revideringen av översiktsplan för Malmö och anser att föreliggande planförslag på ett föredömligt sätt visar riktningen för Malmös långsiktiga planering.

Arbetsmarknads- och socialnämnden anser att de synpunkter som tidigare har framförts av nämnden och förvaltningen under samrådsprocessen i både remissvar, intern förvaltningsremiss och vid deltagande i arbetsgrupper, på ett gott sätt har arbetats in i detta

förslag till översiktsplan. Nämnden välkomnar att Malmöbon och sociala aspekter har fått ett större utrymme.

Genomförande av översiktsplanen

Arbetsmarknads- och socialnämnden understryker vikten av att kontinuerligt analysera konsekvenser av hur planeringen påverkar olika grupper.

Analyserna bör med fördel göras av flera olika professioner och kunskapsbärare för att ge ett helhetsperspektiv, anser nämnden.

Prioriterade inriktningar

Malmö som regional motor för grön tillväxt och sysselsättning

Arbetsmarknads- och socialnämnden instämmer i att det behövs fler arbetstillfällen och möjlighet till egen försörjning för att säkra Malmöbornas fortsatta välfärd.

Personer som är – eller kan bli – aktuella hos arbetsmarknads- och socialnämnden tillhör ofta målgrupper med kort utbildning och avsaknad av arbetslivserfarenhet och som därför inte kan matchas mot kunskapsstäta branscher.

Nämnden ser positivt på att den strategiska inriktningen av arbetstillfällen har breddats och svarar nu mot fler målgrupper såsom inom tillverkningsindustrin, lagerlogistik och hamnverksamhet.

Arbetsmarknads- och socialnämnden bedömer att planerna på ett framtida metrosystem är ett viktigt steg i att bredda arbetsmarknaden för Malmöborna genom att tillgängliggöra fler arbetsplatser inom pendlingsavstånd.

Staden som kulturell och demokratisk livsmiljö

Arbetsmarknads- och socialnämnden framhåller vikten av att området hälsa har fått ta plats i översiktsplanen och ställer sig positiva till att behovet av fler och bättre mötesplatser över hela Malmö under alla årstider lyfts i planförslaget.

Väl fungerande mötesplatser behöver finnas på flera håll i staden. Mötesplatserna kan bidra till att skapa rörelse mellan olika områden och därmed möten mellan människor.

Nämnden vill framhålla att det i delar av staden, där trångboddheten är större, finns ett ytterligare behov av mötesplatser där boende kan träffas. Detta skulle kunna lyftas fram och prioriteras tydligare i planförslaget.

Arbetsmarknads- och socialnämnden välkomnar planens ambition att öka delaktigheten i planeringsprocesserna och utveckla metoder för ett representativt deltagande. Att tidigt involveras i utvecklandet av sin stad och sin närmiljö är en viktig aspekt för att öka tillhörigheten och känslan av delaktighet.

Nämnden ser ett stort värde i samverkan med civilsamhället och ett möjliggörande av lokala initiativ för en träffsäker planering utefter faktiska behov.

En nära, tät, grön och funktionsblandad stad

Arbetsmarknads- och socialnämnden ställer sig positiv till inriktningen av en nära, tät, grön och funktionsblandad stad men vill framhålla att den täta staden kan vara en fördel för Malmö i stort men att den, lokalt, kan göra att vissa ytor eller kvaliteter försvinner.

I den alltmer täta staden så uppstår ökade målkonflikter kring markanvändningen. Planförslaget tar upp målkonfliktutmaningen och arbetsmarknads- och socialnämnden ser att ännu mer fokus skulle behöva läggas på denna nyckelfråga för den hållbara utvecklingen av staden.

Prioriteringar och innovativa lösningar kring bland annat samnyttjande, samskapande, flexibelt användande och högre yteffektivitet kommer vara avgörande för att lyckas med ambitionerna, menar nämnden.

En målkonflikt som arbetsmarknads- och socialnämnden vill belysa är när befintliga områden förtätas riskerar det önskvärda tillskottet av bostäder med rimliga hyror att ske på bekostnad av gårdar och grönytor.

En utemiljö som bjuder in till rekreation och lek är viktig för alla Malmöbor, men för de barn som växer upp i trångboddhet utgör dessa värden även en kompensatorisk faktor som behöver värnas.

Strategier

Byggd miljö och kulturmiljö

Arbetsmarknads- och socialnämnden vill understryka vikten av en bostadsförsörjning som tar hänsyn till alla Malmöbors förutsättningar.

I Malmö finns det personer som har svårt att hävda sig på bostadsmarknaden. Konkurrensen om bostäder med lägre hyra är särskilt stor och det är därför angeläget att det byggs bostäder även för ekonomiskt svaga hushåll.

Arbetsmarknads- och socialnämnden vill betona vikten av att bostadsförsörjningen och stadens planering av nya bostäder kan och bör användas som ett verktyg för att motverka segregation och hemlöshet.

Nämnden ställer sig vidare positiv till den strategi som lyfts fram i planförslaget att Malmö stad ska tillsammans med andra aktörer tillhandahålla en bostadskö fri från diskriminering.

För att möjliggöra en jämlik tillgång till samhällsservice behöver tillgången till mark och lokaler säkerställas och samutnyttjas för flera olika verksamheters behov.

Arbetsmarknads- och socialnämnden ser stora möjligheter i att samutnyttja lokaler för flera av nämndens verksamheter. Det är i samverkan och sammanhanget med andra, såsom civilsamhället och externa aktörer, som det skapas mervärden som förbättrar kvaliteten och träffsäkerheten i flera uppdrag.

Arbetsmarknads- och socialnämnden ställer sig positiva till de strategier som skildras i planförslaget för att nå ett diversifierat näringsliv med en variation av arbetstillfällen med olika kvalifikationskrav.

Nämnden ser positivt på att personalintensiva verksamheter samt verksamheter med låga kvalifikationskrav ska prioriteras och att en generell riktlinje fokuserar på att det ska eftersträvas arbetsplatser som matchar Malmöbornas utbildnings- och kompetensnivå. Detta bedömer nämnden kan bidra med bättre möjligheter för Malmöbor som står utanför arbetsmarknaden.

Gröna och blå miljöer

Arbetsmarknads- och socialnämnden ser positivt på planförslagets tydlighet kring närheten till gröna miljöer för alla Malmöbor men vill framhålla att kvaliteten på dessa ytor kan skilja sig och att kvaliteten på parken även bör räknas in i bedömningen av närhet till park

Nämnden framhåller vikten av att planera för en jämn fördelning av fritid- och kulturutbud i Malmö. Att undersöka hur närheten till kultur och fritid skulle kunna hanteras på liknande sätt som närheten till gröna ytor hade varit intressant, anser nämnden.

Nämnden anser att profilerade lekplatser och aktivitetsytor ytterligare kan fördelas över hela Malmö, som en medveten strategi. Kultur- och fritidsytorna bidrar till ett stort värde för de boende i närområdet men även för den ökade rörelsen i staden och möten mellan människor.

Trafik

Arbetsmarknads- och socialnämnden anser att en god infrastruktur kan ge många fördelar, inte minst ur miljöperspektiv och folkhälsoperspektiv.

Utvecklingen av en blandad stadsbebyggelse i stationsnära lägen, som även möjliggör övergångar mellan olika trafikslag, ger också bättre förutsättningar att nå den lokala och regionala arbetsmarknaden på ett enklare sätt än idag. En framtida arbetsmarknad, där en god infrastruktur bidrar till möjligheter för nämndens målgrupper att ta del av arbetstillfällen såväl inom Malmö som, till exempel i hela Skåne och i Danmark.

Arbetsmarknads- och socialnämnden ställer sig positiv till att utformningen av gaturummet ska omfattas av konsekvensbedömningar där sociala aspekter granskas såsom jämlikhet och jämställdhet.

Klimatanpassning och teknisk försörjning

Arbetsmarknads- och socialnämnden anser att det är angeläget att staden har beredskap i planeringen och vidtar åtgärder mot effekter av klimatförändringarna och även tar vara på och säkerställer tillgången till el, värme och gas från förnybara energikällor.

Hållbarhetsbedömning

Arbetsmarknads- och socialnämnden har vid bland annat översiktsplanens samråd framhållit vikten av att göra en konsekvensbedömning av översiktsplanen för att på ett bättre sätt framföra vad för typ av sociala konsekvenser översiktsplanen kan bidra till.

Nämnden välkomnar därmed det underlag som nu har upprättats i form av en hållbarhetsbedömning av översiktsplanen utifrån social, ekonomisk och miljömässig hållbarhet. Underlaget ger en tydlig bild över de rådande målkonflikter som finns i staden och hur vi bör hantera dem och vilka konsekvenser det annars kan få.

Hållbarhetsbedömningen kompletterar översiktsplanen på ett gott sätt där bland annat långsiktiga perspektiv på investeringar tas upp som knäckfrågor för att Malmö ska utvecklas hållbart.

Barnperspektiv

Arbetsmarknads- och socialnämnden anser att barns behov av lek, vila, fritid och kultur är framträdande i planförslaget.

Nämnden anser att det i översiktsplanens prioriterade inriktningar är ett tydligt barnperspektiv men i planens strategier så skulle barnperspektivet behövt konkretiseras och synliggöras ytterligare.

Arbetsmarknads- och socialnämnden välkomnar att förslaget till översiktsplan har blivit skarpare än tidigare utkast gällande ordval. Exempelvis den tidigare texten: *I områden med stor barnfattigdom och trångboddhet kan extra omhändertagande av den yttre miljön fungera som kompenserande åtgärd.* I det nya förslaget beskrivs det på detta sätt: *I områden med stor barnfattigdom och trångboddhet ska den yttre miljön särskilt prioriteras och utvecklas.* Denna typ av förändring av ambition i översiktsplanen är betydande när prioriteringar ska göras i utvecklingen av den täta staden, anser nämnden.

Arbetsmarknads- och socialnämnden anser att det är särskilt positivt att planförslaget pekar ut att cykeltrafiken ska utgå ifrån ett barnperspektiv. Att alla barn tryggt ska kunna röra sig till fots eller med cykel i staden är en god målsättning.

Jämställdhetsperspektiv

Arbetsmarknads- och socialnämnden bedömer att planförslaget har ett tydligt och uttalat jämställdhetsperspektiv.

Planförslaget lyfter bland annat fram att jämställdhets- och mångfaldsaspekter ska uppmärksammas vid utformning av staden för att Malmö ska vara en trygg och tillgänglig

stad att bo och vistas i och att konsekvensbedömningar ska utvecklas till att omfatta sociala aspekter som inkluderar jämlikhet och jämställdhet.

Ekonomiska konsekvenser

Arbetsmarknads- och socialnämnden bedömer att ett väl genomförande av översiktsplanens ambitioner i det längre perspektivet kan minska nämndens kostnader.

En god stadsplanering med fokus på Malmöbon kan bland annat möjliggöra för fler att komma i arbetet genom att arbetsmarknaden breddas samt utveckla arbetet för bostäder som fler kan efterfråga, för att nämna några tänkbara effekter.

Ordförande

.....
Sedat Arif
.....

Förvaltningsdirektör

.....
Britt-Marie Pettersson
.....

[Här anger du om det finns reservationer/särskilda yttranden]